2024年２月14日

各  位

                                                   会 社 名 株   式   会   社   関   門   海

                                                  代表者名 代 表 取 締 役 社 長  山口 久美子

（コード番号：3372 東証スタンダード市場）

                                                   問合せ先  経営支援本部長  関口 弘一

                                                   電話番号  0 7 2 - 3 4 9 - 9 3 2 9

 子会社の吸収合併に伴う特別利益（貸倒引当金戻入額）及び

特別損失（抱合せ株式消滅差損）計上（個別）のお知らせ

当社は、2023 年５月 12 日付「連結子会社の吸収合併に関するお知らせ」にて公表いたしましたと

おり、2023 年 10 月１日付で当社の完全子会社であった株式会社宗國玄品ふぐを消滅会社とする吸収

合併（以下「本吸収合併」といいます。）を行いました。

本吸収合併に伴う会計処理として、当社の個別財務諸表において特別利益（貸倒引当金戻入額）及

び特別損失（抱合せ株式消滅差損）を計上することとなりましたので、下記のとおりお知らせいたし

ます。

記

１．内容

株式会社宗國玄品ふぐとの合併効力発生日（2023 年 10 月１日）において、これまで株式会社宗國

玄品ふぐの財政状態等を勘案し計上しておりました貸倒引当金繰入額を存続会社である株式会社関

門海が債務を包括的に承継することに伴い、個別財務諸表において貸倒引当金戻入額 629 百万円を

特別利益に計上することとなりました。

また、消滅会社（株式会社宗國玄品ふぐ）から受け入れた純資産と当社が保有していた子会社株

式（抱合せ株式）の帳簿価額の差である 629 百万円を 2024 年３月期個別財務諸表において、抱合せ

株式消滅差損として特別損失に計上することとなりました。

２．業績に与える影響

当該特別利益及び特別損失は、連結決算上消去されるため、2024 年３月期の当社連結業績に与える

影響はありません。

以 上